



ظریف:

حتی یک حساب بانکی در خارج از ایران ندارم

گروه سیاست: وزیر خارجه ایران در گفت‌وگو با نیویورک‌تایمز، گفت: من معتقدم که برجام بهترین توافق ممکن در مسئله هسته‌ای است. هیچ‌یک از طرف‌ها با تمام عناصر توافق موافقت نداشتند، اما به نگرانی‌های اصلی همه توجه می‌کرد...

صفحه ۱۵

شنبه ۱۵ تیر ۱۳۹۸ • ۳ ذی‌القعدة ۱۴۴۰ • ۶ جولای ۲۰۱۹

تیتراها

بریتانیا ابرنفت‌کش ایرانی را ضبط کرد
نفت‌کش ایرانی
در حبس جبل الطارق

صفحه ۲

واکنش دانشگاه‌های
علوم پزشکی به خبر
سرطان‌زا بودن یک دارو

صفحه ۱۳

درگیری با نام‌ها در اصول‌گرایان
شاجا یا جمنا
مسئله این است!

صفحه ۲

سفر پرماجرا
افشین داوری به آمریکا

صفحه ۱۴

در مراسم نکوداشت «عالی‌نسب» پیشنهاد شد
هدایت اقتصاد
با نهاد فراقوه‌ای

صفحه ۵

رم، دروازه نفوذ پوتین

صفحه ۷

حرف اول

مشکلات اساسی تنظیم بازار

محسن بهرامی . عضو شورای رقابت



در دولت اول دکتر روحانی مسئولیت تنظیم بازار و ایجاد هماهنگی لازم بین نهادها و دستگاه‌های اجرایی در حوزه

تأمین (اعم از تولید داخلی و واردات کسری موردنیاز)، تخصیص ارز، تأمین ریال و اعتبارات یارانه‌ای، رصد و پایش ذخایر استراتژیک و احتیاطی، خرید مازاد تولید داخلی در مواقع بیش‌بود، عرضه ذخایر به‌موقع و با قیمت مناسب در مواقع کمبود، تعدیل تعرفه‌ها، کاهش یا افزایش سود و عوارض گمرکی کالا‌های اساسی، ممنوعیت واردات و صادرات در مواقع و مناطق زمانی خاص نگاه استراتژیک، راهبردی، بی‌طرفانه و غیربخشی‌نگری و با درنظرگرفتن منافع عمومی و حمایت توان‌مان از تولیدکننده و مصرف‌کننده، تقویت جنبه‌های بازرسی و نظارت و تسریع در رسیدگی به تخلفات مرتبط با اقلام معیشتی، هماهنگ‌کردن نرخ خدمات دولتی عرضه‌کننده کالا و خدمات، هماهنگی مراجع ۳۶‌گانه قانونی که اختیار قیمت‌گذاری و تعیین نرخ انواع و اقسام کالا و خدمات را عهده‌دار هستند (شورای اقتصاد، شورای عالی هواپیمایی، شورای پول و اعتبار، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، اتحادیه‌های صنفی، شوراهای اسلامی شهر و روستا و ده‌ها مرجع دیگری که به موجب قوانین خاص قیمت‌گذاری برخی کالاها و خدمات را عهده‌دار هستند)، تعیین یارانه کالا‌هایی که به قیمت پایین‌تر از قیمت تمام‌شده لازم است توزیع شود، نظارت دقیق و مستمر بر عملکرد واردکنندگانی که ارز ترجیحی برای واردات کالا دریافت می‌کنند، رصد و پایش قیمت کالا‌های اساسی با نگاه آینده‌نگر و اتخاذ تدابیر لازم برای پیشگیری از نوسانات قیمتی و... که همه این موارد نیازمند وحدت فرماندهی و مدیریت توانایی است که با اقتدار و اختیار امکان تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری داشته باشد...

ادامه در صفحه ۲



قانون «از کجا آورده‌ای؟» به مرحله راه‌اندازی تشکیلات رسید

ردیف «اموال نامشروع» در بودجه

صفحه ۴



گفت‌وگو با کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان درباره بهنگامی و نابهنگامی تصمیمات سیاسی

شورای نگهبان پاسخ فقدان احزاب را می‌دهد

● دادگاه مستندات شورای نگهبان در رابطه با پرونده محمدرضا خاتمی را از ما نخواسته است

● با اصلاح قانون انتخابات احراز صلاحیت‌ها در چارچوبی مردمی‌تر انجام شود

● همان‌گونه که سایر قوا اشتباه می‌کنند شورای نگهبان هم اشتباهاتی داشته است



صفحه ۶

یادداشت

راهکار ایران مقابل فشار تحریم‌های آمریکا



داوود هرمیداس‌باوند
استاد روابط بین‌الملل

حرکت به سمت اجماع اعضا و درنظرداشتن منافع بازار نفت، تحت‌تأثیر کشورهای بیرونی عمل می‌کند. درست مانند شرایطی که در دهه ۸۰ میلادی رخ داد؛ ایران درگیر جنگ بود، عربستان عرضه نفت خود را آن‌چنان در بازار افزایش داد که قیمت هر بشکه نفت به ۱۰ دلار رسید و حتی روسیه در آن زمان ۶۰ درصد درآمد ارزی خود را از طریق فروش نفت تأمین کرد. در وضعیتی که ایران درگیر جنگ با عراق بود، به درآمد نفتی نیاز داشت و چنین اقداماتی برای ایران صدمه بزرگی بود، عربستان باوجوداینکه عضو اوپک بود، تعدداً این اقدام را انجام داد. کشورهای غربی تلاش داشتند تا همستگی اوپک را بشکنند و بحران‌های لبیبی و الجزایر هم به‌نوعی سبب شد که اوپک دیگر همستگی سابق و اتصال پایداری نداشته باشد. بنابراین یکی از فرایندهای مجموعه این حوادث این بود که جایگاه اولیه اوپک تا حد زیادی دچار اختلال درونی شد که تا به امروز هم وجود دارد. درست است که برخی کشورهای تولیدکننده نفت مانند لبیبی و ونزوئلا درگیر مسائل سیاسی داخلی هستند و بر اساس منطق عرضه و تقاضا، این مسئله می‌تواند قیمت نفت را افزایش دهد اما آمریکایی‌ها برای اینکه خودشان صدمه نبینند، عربستان و امارات را ملزم به افزایش تولید نفت کرده‌اند تا جایگزین تولید و صادرات نفت ایران شود. به‌رحال صادرات ایران عمدتاً نفتی است و تداوم آن بستگی دارد به اینکه در تعاملات بانکی مشکلی ایجاد نکنند، زیرا این احتمال وجود دارد که در آینده نزدیک تعاملات بانکی محدودتر شود؛ به‌ویژه اینکه هنوز ملحق شدن به FATF و تذکرات گروه اقدام مالی هم در مجمع تشخیص مصلحت معلق مانده است. ایران در این مدت تلاش کرده با استفاده از چین، هند و حتی ژاپن و کره‌جنوبی، روند فروش نفت را ادامه دهد یا از اروپا خواسته با ساختار اینستکس، نفت ایران را خریداری کنند. مسئله اینجاست که حد زیادی توسط وزیر نفت ایران مورد استفاده قرار گرفته و تمديد کاهش تولید نفت با اجماع، نتیجه این اقدام است. می‌دانیم اوپک سال‌هاست به‌جای

ادامه در صفحه ۲



مرتضی الویری مطرح کرد:

رایزنی اصلاح‌طلبان با شورای نگهبان

گروه سیاست:مرتضی الویری، عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان، به ایده مشارکت مشروط در انتخابات گریزی زد و گفت: «تلاش جریان اصلاح‌طلبی در شرایط فعلی بر این است که هرگونه التهاب را از فضا دور کرده تا امکان...

صفحه ۱۵

سال شانزدهم • شماره ۳۴۶۷ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

استقرار در وضعیت ناموجود

احمد غلامی . سردبیر



کمتر کسی تردید دارد که ما در شرایط اجتماعی ویژه‌ای به‌سر می‌بریم و جامعه کنونی ما نسبت به یک دهه گذشته چنان تغییری کرده است که تطبیق آن با ملاک‌ها و معیارهای گذشته بسیار دشوار است. تغییر از سنخ تغییر تقویمی نیست که همه‌چیز به‌شیوه‌ای گذرا و روزمره تغییر ماهیت پیدا داده باشد؛ این تغییر، خارج از نرَم‌های مرسوم در جامعه رخ داده است. اینک ما با شرایطی روبه‌رو هستیم که حفظ «وضعیت موجود» در آن معنای چندانی ندارد؛ کاری که سه دهه قبل از این شاید به‌شیوه‌هایی قابل مهندسی بوده است. آنچه موجب نگرانی است وضعیت جامعه کنونی است که شاید بتوان از آن به «وضعیت ناموجود» تعبیر کرد. این تعبیر، درست نقطه مقابل وضعیت موجود قرار می‌گیرد. وضعیت‌های ناموجود به دشواری تَن به مهندسی‌های عقلانی می‌دهند و تصمیمات در آنها اثرگذاری چندانی ندارد و بسیاری از تصمیمات اثرگذار قابل اجرا نیست. وضعیت ناموجود، مصداق بارز این تعبیر گرامسکی است: «کهنه در حال احتضار است و نو توان تولد ندارد». از این‌روست که در این زمانه حافظان نظم موجود دچار چالش معرفتی شده‌اند و گاه با تصمیماتی غیرمترقبه از جامعه پیش می‌افتند و گاه با آموزه‌های کهن رؤیای بازگشت به وضعیت موجود از دست‌رفته ناموجود، یعنی جامعه بدون تخیل که در آن سیاستی شکل نمی‌گیرد. به‌مانجی تخیل، سیاست و مردم با هم چفت‌وبستنی خلافتان پیدا می‌کنند. با تحلیل دولت‌های انقلاب در این چهار دهه، بیش از پیش به‌ظهور وضعیت ناموجود کنونی پی خواهیم برد. نقطه عطف تخیل در سیاست را می‌توان در دوم خرداد ۷۶ جست‌وجو کرد، در نقد وضعیت موجود، وضعیتی که در قیدوبندهای اقلیتی خلاصه شده بود، قیدوبندهای کلیشه‌ای ایده‌ای به نام «خیر مشترک». اقلیتی که باور داشت منفعت همه در گرو منفعت گروه و دسته‌ای است که حافظان وضع موجودند. پیش‌بینی‌ناپذیری دوم خرداد و روی کارآمدن خاتمی و دولت اصلاحات همه را غافلگیر کرد؛ اما این غافلگیری منجر به عقب‌نشینی حافظان وضع موجود نشد و آنان در برابر تخیل پیش‌رونده مردم که می‌توانست آغاز «امر مشترک» باشد، پایداری کردند. دوم خرداد، تقابل با آن خیر مشترک بود و تجلی امر مشترک؛ باور به اینکه قدرت جمعیت بیش از قدرت افراد است و اجتماع انسان‌ها، افزایش قدرت آنان را در پی خواهد داشت. امر مشترک ماحصل اتصال بدن‌هاست و هرچه شمار بدن‌هایی که به اجتماع می‌پیوندند تا در امر سیاسی مشارکت کنند بیشتر باشد، توان بیشتری برای تغییر در اختیار جامعه خواهد بود. دوم خرداد تجربه میل‌ورزی مردم در سیاست بود که در آن ناکام ماندند. شاید از شکست همین تخیل بود که خیال برخاست، پناه‌بردن مردم به خیال یعنی تهی‌شدن توان تخیل. خیال جَنَمی است از سرزمین اوهام. احمدی‌نژاد مردی از این سرزمین بود. حق طبیعی که بر قدرت فرد استوار باشد، وهم و خیال است و حامل هیچ توان رهایی‌بخشی نخواهد بود. ناکامی دوم خرداد و حفره‌های موجود در آن، جامعه را ناگزیر به انتخابات سوم تیر ۸۴ (روی کارآمدن احمدی‌نژاد) رساند و مرحله بعد، رسیدن به وضعیتی ناموجود کنونی بود. دولت حسن روحانی دولت بازگشت است. دولتی که نه برکشیده تخیل بود و نه خیال، نه این بود و نه آن. بلکه نوعی بازگشت برای حفظ وضع موجود از دست‌رفته بود. دولتی بازگرفته در میان بیم و امید مردم. تولد دولت روحانی در وضعیت هابزی رقم خورد؛ انتقال توانمندی اتباع جامعه مدنی به دولت در وضعیت استثنائی. دولت روحانی ناخواسته «دولت یک تَن» شد.

ادامه در صفحه ۴

شرق

تحویل روزنامه درب منزل

یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳

۸۸۱۹۸۹۶۴

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE

@SHARGHDAILY.IR

پیام کوتاه

۳۰۰۰۴۶۹۹

الو شرق

۸۸۶۴۰۲۶۰

sharghline@sharghdaily.ir

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸ – ۸۸۱۹۳۹۷۹